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Anotace

Disertační práce Svět asymetrické odpovědnosti rozvíjí původní racionální koncept

soustředěný na bytí, prolomené podle Lévinase Tváří Druhého. Lidskou Tvář analogicky

chápeme jako Střed člověka, tělesné centrum. Tvář předstupuje a má nekonečný dosah. Její

potence a životní síla vyzývá k dalšímu bádání. V disertační práci se odkrývá zákonitost

asymetrické odpovědnosti ručící za Druhého a všechny s charakterem jedinečného vyvolení.

Přínos pro filosofii výchovy je spatřen v návratu k původnímu významu pojmu theoria.

Novum i původ asymetrické odpovědnosti se dotýká vědomé praxe odvozující z universální

Tváře. Bezejmenné universální Tváře s osobní pečetí tvoří Svět asymetrické odpovědnosti.

Život v něm pod způsobem věčnosti bezprostředně přijímá a vydává Střed nekonečných

podob lidských Tváří s nezastupitelným určením zachovávat lidský život.

Annotation

Thesis work WORLD OF ASYMMETRICAL RESPONSIBILITY develops the

original racional concept concentrated on human existence, which was broken by the FACE

OF THE OTHER MAN by Levinas. Using analogy we take human FACE AS THE CENTER

OF MAN, his body center. The FACE moves forward and has a never ending range. Its

potency and vital power calls for further research. Rule of law of asymmetrical responsibility

standing for THE OTHER MAN and everyone with a character of unique choice are covered

in this thesis work. The contribution into philosophy of education will be seen in restoration

of original conception of theoria. Novum to asymmetrical responsibility and its origin are

touching the conscious practice deriving from universal FACE. Namelees universal FACES

with their own seals form the WORLD OF ASYMMETRICAL RESPONSIBILITY. Life in it

in a way of eternity receives and gives immediately the CENTER of neverending row of

human looks of FACES with irreplaceable destination in saving human life.
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1 Úvod

Disertační práce Svět asymetrické odpovědnosti si klade za cíl tento svět popsat,

vysvětlit a zpřístupnit. Bude tedy třeba věnovat pozornost pojmům svět, asymetrie,

odpovědnost a současně tyto pojmy vyložit v celku. Učiníme tak, neboť chceme pomoci řešit

problémy, které mají celostní, tedy planetární charakter.

Důležitý úkol; spočívající ve výchově studentů k novému druhu odpovědnosti,

k asymetrické odpovědnosti; se dle charakteristiky studovaného oboru váže na záruku

kvalitního společenského vývoje ve všech oblastech, přirozeně za předpokladu chápání a

naplnění asymetrické odpovědnosti.

Abychom však mohli k asymetrické odpovědnosti vychovávat druhé, musíme k ní

především vychovat sebe samé. To je také hlavním důvodem, proč se autor disertační práce

Svět asymetrické odpovědnosti o asymetrickou odpovědnost badatelsky zajímá, neboť je-li

asymetrická odpovědnost zárukou kvality společenského vývoje, pak autor v roli otce nemůže

mít ani jiný zájem, než tuto asymetrickou odpovědnost chápat, v rámci svého studia vědecky

zpracovat a žít. Zdá se, že je také správné, pokud autor dokáže upozadit soukromé badatelské

zájmy (Spinoza, Komenský) ve prospěch celku, neboť společenský zájem má přednost.

Přístup, který zvolíme, prolíná Lévinasův postoj; z něhož badatelský nález

asymetrické odpovědnosti čerpáme; s analogickým exkursem, neboť je třeba rozumět, kde a

kdy se s asymetrickou odpovědností můžeme setkat. Zvláště, chceme-li k ní vychovávat, je

třeba zkoumat, zda-li ji můžeme náležitě pěstovat jako ovocný strom (Komenský), či zda-li se

nenalézá například v heideggerovské nicotě. Je-li ono místo určitelné nebo neurčitelné, nějaké

nebo žádné, jak je to s časovostí asymetrické odpovědnosti. Ostatně, nechme se také trošku

překvapit, kam nás disertační práce zavede.

Nebudeme přešlapovat obezřetně na místě, nechceme bořit kladivem, nevyžadujeme

zavádět nové výrazy, ani se zahalovat nebo ukazovat plnovous. Práci s pojmy povedeme na

principu otcovství, synovství a bratrství.1 Jak tomu rozumět?

1 Lévinas, E.: Totalita a nekonečno. Praha: Oikoymenh, 1997, s. 249 – 251.
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Každý pojem je odkazem duchovního vyprávění přírody, má svého otce. Ačkoliv

bychom si zpětně možná přáli, aby některé pojmy vůbec neexistovaly, nelze těmto pojmům

upřít přitakání spočívající v duchovním vyprávění přírody a v jejich dokonalosti, kterou ze

sebe vylučují žijící generace za předpokladu, že jsou tyto pojmy vtělené jako životní pohyby.

V otcovství se pojmy vyprošťují ze sebe sama v synovství.2

Syn by měl uctívat svého otce. Synovství každého pojmu chápejme tak, že žádný

pojem není možné pejorativně označovat, je v podstatě předanou dokonalostí z generace na

generaci. Určitou šancí je nežádoucí pojem nepředat dál tím, že jej synovství nebude

vylučovat jako dokonalost vtělených životních pohybů. Tomu odpovídá zapření otce,

zlomový vztah k pojmu.3 Zlomený pojem uchopíme znovu, umožníme návrat v původní

podobě i jeho pozdvihnutí v plodící Jinakosti.4Kromě dokonalosti a vyproštění pojmů dějících

se v otcovství, zlomu a návratu v synovství, přichází na řadu vyvolení v bratrství. Otcovství

není příčinou synovství.5 Vyvolený pojem se eticky obrací tváří v tvář,6 tímto životním

pohybem v bratrství je každý vyvolený pojem povolán a zaslíben k dobrotě, plozen k životu.

Vyvolené pojmy chápeme jako životní pohyby současně s přihlédnutím k referentu, ke

kterému se jednotlivý životní pohyb vztahuje.7 Proč budeme takto k pojmům přistupovat?

Otcovství nemůžeme chápat numericky ve vztahu k synovství a pouze v nyní viditelné řadě.

Pak totiž zapomínáme, pojmy již nejsou v krvi. Otcovství je pojem sám, jenž byl nepochybně

životním pohybem. Transcenduje. Plodí život a jeho pojmy. Zvolené téma, sousloví Svět

asymetrické odpovědnosti, chceme přivést k životu tam, kde vládne obydlí a práce, jinými

slovy tam, kde nemáme obydlí ani práci, ale obydlí a práce má nás.

2 Lévinas, E.: Totalita a nekonečno. Praha: Oikoymenh, 1997, s. 249.
3 Tamtéž, s. 249.
4 Tamtéž, s. 249: „Znovuuchopení této minulosti se může dít jako návrat: poněvadž já existuje existencí, která

ještě subsistuje v otci, je ozvěnou transcendence otcovského Já, které jest svým synem: syn jest, aniž by byl ,na

svůj účet´, přenáší břímě svého bytí na jiného, a tedy hraje své bytí; to je modus existence, který se děje jako

dětství; patří k němu podstatný odkaz k ochranné existenci rodičů.“
5 Tamtéž, s. 250: „Stvoření protiřečí svobodě tvora pouze tehdy, pokud se stvoření zaměňuje s kauzalitou.

Stvoření jako vztah transcendence – jako vztah sjednocení a plodnosti – naopak podmiňuje toto postavení

jedinečné bytosti a její ipseitu jakožto bytosti vyvolené.“ K tomu: Lévinas rozvíjí jiný koncept transcendence:

„Plodnost já je transcendence sama.“ Podrobněji k transcendenci v kapitole Transcendence a plodnost na s. 245

– 248.
6 Tamtéž, s. 250: „Jsem já a jsem vyvolený, avšak kde mohu být vyvolený, ne-li právě mezi jinými vyvolenými,

mezi sobě rovnými? Já jakožto já je tedy stále eticky obráceno k tváři jiného – bratrství je sám vztah k tváři,

v němž se završuje jak moje vyvolení, tak i rovnost, to jest to, že mi vládne Jiný. Vyvolení já, sama jeho ipseita

se ukazuje jako privilegium a jako podřízení – poněvadž já tu není situováno mezi jiné vyvolené, nýbrž právě

tváří v tvář jim, aby jim sloužilo a aby je nikdo nemohl nahradit a změřit rozsah jeho odpovědností.“
7 Spinoza B.: René Descarta Principy filosofie. Filosofia. Praha 2004, s. 95. „Neexistuje žádná věc, u níž by

nebylo nutno zkoumat, jaká je příčina (neboli důvod) toho, proč existuje.“
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Nebudeme se pouštět výrazněji do polemiky Lévinase s Heideggerem. Sám Lévinas


[…]


conatus, místo, tajemství.

Zejména conatus by měl projít určitou očistou v dosud negativním etickém náhledu,

zatímco u řady jiných bude nutné dlouhodobě monitorovat jejich zhoubnost na jedné straně,

plodící poslání na straně druhé.

Ve filosofii výchovy postrádá dějinný člověk velmi často svoji osobní Tvář, lhostejno,

zda-li se jedná o pedagogy, studenty, vedení školy nebo pomocný personál. Naštěstí je to

právě conatus, který brání tomu, abychom si Tvář nenosili do školy podpaží, v síťovce nebo

v batohu jako technické vymoženosti virtuálního světa, odvádějící pozornost od setkání tváří

v tvář v Touze po Nekonečnu, od pohledu za Tvář svrchovaného Druhého v plodící bez-

mocné vitalitě.

Etický dopad je zcela mimořádný. Máme zcela nezaměnitelnou odpovědnost, za

každou lidskou Tvář, protože potence každé Tváře má gratuitní základ a nikdy nemůžeme

předem vědět, která svojí potencí zachrání svět.

Tato rovnost má bezejmenný a neviditelný charakter čisté gratuity, v níž protiklady

jako gramotnost-negramotnost, černá-bílá, pán-otrok, žena-muž a všechny další tvoří

harmonii, které je třeba mlčenlivě rozumět a v příčinné asymetrické odpovědnosti přitakat

životu.

Příkaz „nezabiješ“ je výsledkem a původem pravdivého poznání.
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Je překvapivé a přesto zcela přesné, že Lévinasova pasivita pasivnější než jakákoli

pasivita je koncepčně adekvátní příčinou, neboť intuitivní reflexe Tváře ani ničím jiným

nemůže být. K témuž nakonec dospěl i Heidegger úvahou zříci se všeho. Takto pojatá pasivita

je pravdivá, avšak původně pochází z obráceného řádu přírody cartesiánského pojetí.

Ve své přirozenosti se jedná o mlčící válečný stav hérakleitovské druhé ekonomie, o

příčinné přitakání úzké cestě k životu (odpověď na gratuitní donaci výzvy) nebo o popření

všech možností kulatých čtverců (tázání se na gratuitní donaci údivu).

Kam nás tedy zavedla disertační práce Svět asymetrické odpovědnosti? K odpovědím

na otázky kantovského typu. Otázka co je člověk se váže k filosofické antropologii; otázka co

mohu vědět je metafyzická; otázka co mohu konat přirozeně etického charakteru; otázka v co

smím doufat je vpravdě pansofická. Otázky co je svět a co je Bůh osvětlují a uzavírají kruh

Nekonečného pohybu a přitakání universální Tváře.

Ukazuje se také, že nepřirozený přísně racionální etický koncept asymetrické

odpovědnosti odpovídá v absolutním prézentu přirozené zákonitosti asymetrické

odpovědnosti. Přes dílčí diskrepance a skutečnost, že koncept sám o sobě nemůže nic změnit,

nachází asymetrická odpovědnost svůj domov v posvátnosti lidské Tváře.

Svět asymetrické odpovědnosti tak ve svém celku za pomoci paralelní intuitivní reflexe

odhaluje asymetrii neviditelné lidské Tváře, jež odpovídá za vše. Já a Druhý v Jiném je

přirozený zákon zachování existence lidstva, jímž je Střed, pohyb a přitakání universální

Tváře. Světlo poznání je Místo, a je místo universální Tváře. Gratuitní donace bezejmenných

Tváří nese jméno Bůh s osobní pečetí ve výrazu každého z nás.
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8 Summary

We are interested in questions of how to understand a responsibility and how to

educate it. For philosophy of education in conception of asymmetrical responsibility, which

has been contained in theoretical view and works of E. Levinas, it only means: to prepare a

theory consent in every practical behaviour from an abstract ethical theory. And there we will

find out that a causing vitality centrelized in the CENTER of never ending generating power

of the FACE has differed from natural performing vitality of ultimate body within the FACE

in sence of its facade. The adequate outcome for any life is the potentiality of removal

Spinozas excess from peoples lives including an excess of the distance in necessary FACE

TO FACE education. Any bringing up must be saved, it is not possible to replace it by any

means. The potency of every human FACE is unique. In process of education there is

advisable a return to Comenius works. That means to bring back to life a method of revelation

in never ending process of contemporary expression. We take the asymmetrical responsibility

by Levinas facing our will. The sacred FACE appears in foreground. It takes us away of any

ownership of understanding and ones own acts. There in the FACE of another MAN reflects

one command „don´t kill“. Using this command we come to analogy, to subject of this thesis

work. Any FACE cannot kill itself. Living WORLD OF ASYMMETRICAL

RESPONSIBILITY differs from original theory in Levinas work with emphasis on direct

matter of understanding. The light of understanding is the SPACE instead of universal FACE,

we call it GOD. There in psychophysical unity any relation to our own CENTER separates the

soul from the body. Using analogy there it is possible to confirm meaning of CENTER and

aroused consent of causing move which originates and fulfills asymmetrical responsibility in

its CENTER. Levinas racional ethic concept does not see any way out in understanding, in

essence, neither in conatus. We declare that without any true understanding, grasped essence

and natural conatus mission our WORLD OF ASYMMETRICAL RESPONSIBILITY could

not exist, neither to be (Levinas). Author comes to the conclusion, that human FACE includes

its own potencial endlessness and immortality. Life of any human FACE has an immense

value. Universal FACE has neither time nor SPACE for any unischief. Its anonymus and own

seal defends the decadent world against its doom. We live active lives in the WORLD OF

ASYMMETRICAL RESPONSIBILITY using intuition of vital universal FACE. Naturally, it

brings back to life Levinas conception of selfasserted passivity. To try hard and to change an

abstract ethic theory of asymmetrical responsibility into conscious practice has been,

according to author basic mission of philosophy of education.