Posudek na dizertační práci Mgr. Karla Kukly „ Svět asymetrické

odpovědnosti“

Dizertace kolegy Mgr. Karla Kukly je dialogem s Tváří levinasovské

provenience z hlediska jednotlivce, celku , z hlediska výchovy, vzdělání, „otce,

syna“, z hlediska spinozovského boha, jež je substancí causa sui, i Boha Thory.

Jde o rozvinutí tohoto důležitého motivu celé Lévinasovy filosofie, která je

odpovědí na holocaust, jenž je výrazem symetrie odpovědnosti, založené

v karteziánském rozvrhu „přirozeného“ světa. To, co trápí Lévinase je

zpředmětnění člověka, které nutně vede k fenomenalitě holocaustu. Pokud se ve

Tváři Druhého neukazuje nekonečno, jinakost absolutní platnosti, kterou

nemůžeme redukovat na vlastní, pak je nevyhnutelným důsledkem, proměna

věci na předmět. Zatímco věc má v sobě součtveří, a proto svět „světuje“,

předmět má v sobě jen možnost být počítán, má v sobě jen jedinou možnost

„kalkul“. To pochopil Lévinas snad nejlépe ze všech filosofů dvacátého století.

Tato myšlenka vede autora dané dizertace a je třeba tuto významnost jen

pochválit a hluboce s ní souhlasit.

Alteritas (jinakost) není stejnost, je možné se k ní jen vztahovat, s obsesí

touhy, tak, jak o tom Lévinas sní. Proto autor dizertace podtrhuje epifanii Tváře

a také proto pak akcentuje problematiku se-tkání s lidskou bytostí, s Bohem,

s referenty. Ví až příliš dobře, že vztahovost má podobu utkané pavučiny,

tvořené spoustou nahodilých se-tkání a teprve tento prostor světla je etikou par

excellence.

Ve vztahu, jenž je se-tkáním, nachází autor diarchii mezi legalitou a

legitimností, která je už od Sókratových dob jediné úrodné pole, na kterém může

vyrůst etický vztah ke druhému. Je zajímavé, že Mgr. Kukla si vybral právě dva

nejvýznamnější židovské filosofy, které pak spojuje s pojmem conatus,

náležející Spinozovi. Jde o účinnou esenci, která dle autora může být pochopena

jako výchovný ideál, jako trpnost, jako princip kauzality. Tak se autor dostává

k filosofii výchovy, která je vlastně hlavním cílem dané dizertace. Dizertace má

bohatou literaturu, která byla velmi podrobně využita v poznámkovém aparátu,

práce je místy psána metaforickou formou, což odpovídá Lévinasově

filosofickému stylu. Rozhodně doporučuji práci k obhajobě, s touto doplňující

otázkou: Jak se Lévinas staví k Heideggerově filosofii?

V Praze dne 20. 5. 2016 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.